
 
 

CABINET 

CYNGOR GWYNEDD 

DYDDIAD Dydd Mawrth, 14eg Mehefin, 2022 

AMSER 1.00 y.h. 

LLEOLIAD Hybrid - Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon 

/ Rhithiol drwy Zoom 

PWYNT CYSWLLT Annes Siôn 

01286 679490 

cabinet@gwynedd.llyw.cymru 

 

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

Aelodau 

Dyfrig Siencyn Arweinydd

 y Cyngor 

Nia Wyn Jeffreys Dirprwy Arweinydd 

Craig ab Iago Aelod Cabinet Tai 

Beca Brown Aelod Cabinet Addysg 

Berwyn Parry Jones Aelod Cabinet Priffyrdd a Bwrdeistrefol 
a YGC 

Dafydd Meurig Aelod Cabinet Amgylchedd 

Dilwyn Morgan Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a 
Llesiant 

Elin Walker Jones Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc 

Ioan Thomas Aelod Cabinet Cyllid 

Menna Jones Aelod Cabinet Cefnogaeth 
Gorfforaethol 

Rhaglen Gyflawn



 

 
 

RHAGLEN 
 

 Eitem Cyflwynir 
gan 

Swyddog Tud. 

1   YMDDIHEURIADAU 

 

   

2   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 

   

3   MATERION BRYS 

 

   

4   MATERION YN CODI O DROSOLWG A 
CHRAFFU 

 

   

5   COFNODION CYAFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 29 MAWRTH 2022 

 

  3 - 10 

6   ADRODDIAD PERFFORMIAD CYNGOR 
GWYNEDD 2021/22 

 

Cyng. Dyfrig 
Siencyn 

Dewi Wyn 
Jones 

11 - 
143 

7   CYFRIFON TERFYNOL 2021/22 - 
ALLDRO REFENIW 

 

Cyng. Ioan 
Thomas 

Dewi Morgan 144 - 
170 

8   RHAGLEN GYFALAF 2021/22 - 
ADOLYGIAD DIWEDD BLWYDDYN 
(SEFYLLFA 31 MAWRTH 2022) 

 

Cyng. Ioan 
Thomas 

Dewi Morgan 171 - 
179 

 



Y CABINET Dydd Mawrth, 29 Mawrth 2022 

 
Y CABINET DYDD MAWRTH, 29 MAWRTH 2022 

 

 
 

Yn bresennol- 
Y Cynghorwyr: Dyfrig L Siencyn, Dafydd Meurig, Craig ab Iago, Gareth Griffith, Nia 
Jeffreys, Dilwyn Morgan, Ioan Thomas, Gareth Thomas, Catrin Wager a Cemlyn 
Williams. 
 
Hefyd yn bresennol- 
Dafydd Gibbard (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Iwan 
Evans (Pennaeth Cyfreithiol), Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid) a Lowri Haf Evans 
(Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth).  
 
Eitem 7 ac 8: Marian Parry Hughes (Pennaeth Adran Plant a Theuluoedd) 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriad 

 
Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod. 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi.   

 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw faterion brys. 

 
 

 
4.   MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU 

 
 Nid oedd unrhyw fater yn codi o drosolwg a chraffu.   

 
 

 
5.   COFNODION CYAFARFOD A GYNHALIWYD AR 8 MAWRTH 2022 

 
 Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 8fed o Fawrth  

2022 fel rhai cywir. 
 
 

 
6.   PENODI UWCH GRWNER ARDAL GOGLEDD ORLLEWIN CYMRU 

Tud. 3

Eitem 5



Y CABINET Dydd Mawrth, 29 Mawrth 2022 

 
 Cyflwynwyd yr eitem gan y Cyng. Nia Jeffreys 

 
PENDERFYNWYD 
 

a) Dirprwyo’r hawl i’r Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol i baratoi manylion 
swydd a phersonol ynghyd a threfn benodi ar gyfer swydd Uwch Grwner a 
threfnu i hysbysebu 
 

b) Sefydlu Panel  yn cynnwys y Prif Weithredwr, Pennaeth Gwasanaethau 
Cyfreithiol a Phennaeth Adran i’w ddynodi gan y Prif Weithredwr er  mwyn  
tynnu rhestr fer a chyfweld ymgeiswyr, ac i benodi Uwch Grwneriaid yn ôl 
yr angen 

 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd adroddiad yn amlinellu trefniadau ar gyfer penodi Uwch Grwner parhaol ar 
gyfer Gogledd Orllewin Cymru.  
 
Yn dilyn ymddeoliad Mr Dewi Pritchard Jones (cyn Uwch Grwner) ym mis Tachwedd 
2020, rhoddwyd trefniadau interim ar waith wrth ystyried priodoldeb uno ardal Crwner 
Gogledd Orllewin Cymru gydag ardaloedd eraill y rhanbarth. Yn dilyn trafodaethau 
rhwng Adran Llysoedd a Thribiwnlysoedd  Llywodraeth y DU a  Chynghorau Gwynedd a 
Dinbych (sef yr awdurdod perthnasol ar gyfer Ardal Gogledd Cymru (Dwyrain a 
Chanolog), penderfynodd  y Prif Grwner na fyddai bellach yn chwilio am uno'r ardaloedd 
Crwner yma ac y dylid penodi Uwch Grwner parhaol ar gyfer Ardal Gogledd Orllewin 
Cymru (Gwynedd a Môn) 
 
Tynnwyd sylw at y drefn ffurfiol o benodi Uwch Grwner gan Ddeddf Crwneriaid a 
Chyfiawnder 2009, a gan Ganllawiau’r Prif Grwner sydd yn nodi y dylai pob penodiad 
g
[...]
ae’r Gwasanaeth yn gweithredu 
swyddogaeth statudol yn cefnogi 
Gwasanaeth Crwner Gogledd Orllewin Cymru. 
Yn ystod y flwyddyn roedd gwaith paratoi 
yn mynd ymlaen gyda’r  Adran Gyfiawnder 
Llywodraeth DU ar y camau nesaf o ran 
dyfodol yr ardal. Fodd bynnag daeth diwedd 
ar y gwaith yma yn sgil penderfyniad y Prif 
Grwner nad oedd adolygiad i’w gynnal 
oherwydd cymeriad  ieithyddol ardal Gogledd 
Orllewin Cymru. Yn dilyn hyn bu modd 
cychwyn ar y gwaith o greu gwasanaeth ar sail 
tymor hir gan gychwyn ar y prosesau penodi 
yn barhaol a buddsoddi mewn meddalwedd 
fyddai yn caniatáu moderneiddio sylweddol ar 
y gwasanaeth. 

Tud. 143



ADRODDIAD I’R CABINET  

14 MEHEFIN 2022 

 

Aelod Cabinet: Cynghorydd Ioan Thomas, Aelod Cabinet Cyllid 

 

Pwnc: Cyfrifon Terfynol 2021/22 – Alldro Refeniw 

 

Swyddog cyswllt: Ffion Madog Evans, Uwch Reolwr Cyllid 

 

 

1. Y penderfyniad a geisir / pwrpas yr adroddiad 

 

Gofynnir i’r Cabinet: 

 

1.1 Ystyried a nodi sefyllfa ariannol derfynol adrannau’r Cyngor am 2021/22. 

 

1.2 Cymeradwyo’r symiau i’w cario ’mlaen (y golofn “Gor/(Tan) Wariant 

Addasedig” o’r talfyriad yn Atodiad 1), sef - 

 

ADRAN £’000 

Oedolion, Iechyd a Llesiant (69) 

Plant a Theuluoedd (97) 

Addysg (60) 

Economi a Chymuned (72) 

Priffyrdd a Bwrdeistrefol 0 

Amgylchedd  (100) 

Ymgynghoriaeth Gwynedd (100) 

Tai ac Eiddo (100) 

Tîm Rheoli Corfforaethol a Chyfreithiol (33) 

Cyllid (96) 

Cefnogaeth Gorfforaethol (63) 

  

1.3 Cymeradwyo’r argymhellion a’r trosglwyddiadau ariannol canlynol (sydd wedi’u 

hegluro yn Atodiad 2) - 

 

 Yr Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol i dderbyn cymorth ariannol un-tro o £746k i 

ddiddymu ei orwariant am y flwyddyn yn llwyr, o ystyried yr amgylchiadau 

eithriadol yn ymwneud â’r argyfwng eleni. Bydd hyn yn galluogi’r adran 

symud ymlaen i wynebu her 2022/23. 

 

 Er mwyn cydymffurfio â'r Rheoliadau Ariannol, ni fydd yr adrannau canlynol 

yn cadw eu tanwariant uwchlaw (£100k):  

- Adran Amgylchedd (£91k) 

- Adran Ymgynghoriaeth Gwynedd (£9k) 

- Adran Tai ac Eiddo (£180) 

 
Tud. 144

Eitem 7



Ceisir penderfyniad y Cabinet i neilltuo’r cyfanswm o £280k i gronfa ar gyfer 

trefniadau adfer yn sgil Covid ar gyfer cyllido'r heriau ariannol cysylltiedig fydd 

yn wynebu'r Cyngor. 

 

 Ar gyllidebau Corfforaethol: 

- fod (£2,183k) yn ymwneud â chostau cyfalaf yn cael ei neilltuo i gronfa 

ariannu'r rhaglen gyfalaf 

- gyda gweddill y tanwariant net ar gyllidebau Corfforaethol yn cael ei 

neilltuo fel a ganlyn: 

- (£395k) yn mynd i falansau cyffredinol y Cyngor 

- (£3,000) i'r Gronfa Trawsffurfio i gyllido blaenoriaethau'r Cyngor a gwaith 

trawsffurfiol ei natur 

- (£1,377) i'r Gronfa trefniadau adfer yn sgil Covid ar gyfer cyllido'r heriau 

ariannol cysylltiedig fydd yn wynebu'r Cyngor. 

1.4 Cymeradwyo’r trosglwyddiadau ariannol o gronfeydd penodol fel yr amlinellir 

yn Atodiad 4 yn dilyn adolygiad o’r cronfeydd, gan gynaeafu (£851k) o 

gronfeydd gan ddefnyddio £746k ohono i gynorthwyo’r Adran Priffyrdd a 

Bwrdeistrefol sydd wedi gorwario yn 2021/22 a throsglwyddo'r £105k sydd yn 

weddill i falansau cyffredinol y Cyngor. 

       

 

2. Cyflwyniad / Cefndir 

 

2.1 Mae talfyriad o sefyllfa derfynol yr holl adrannau wedi’i amlinellu yn Atodiad 

1, gyda’r symiau i’w cario 'mlaen (yn amodol ar gymeradwyaeth y Cabinet) 

yn y golofn ‘Gor/(Tan) Wariant Addasedig 2021/22’. Ar ddiwedd y flwyddyn 

dim ond un adran sydd yn gorwario, sef yr Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol, 

gyda gweddill yr adrannau yn tanwario. 

 

2.2 Yn Atodiad 2, mae manylion pellach ynglŷn â’r prif faterion a meysydd ble fu 

gwahaniaethau sylweddol i’r hyn a adroddwyd yn flaenorol, ynghyd â sawl 

argymhelliad penodol. Mae’r argymhellion hynny wedi’u hamlygu er 

ystyriaeth yn 1.3 uchod. 

 

2.3 Yn yr adolygiad o’r gyllideb refeniw diwethaf a wnaethpwyd ar sefyllfa 

ddiwedd Tachwedd, nodwyd fod rhagolwg o ddiffyg o £899k. Ers hynny, bu 

i’r Cyngor dderbyn nifer o grantiau sylweddol ychwanegol sydd wedi 

trawsnewid y sefyllfa erbyn diwedd y flwyddyn ariannol. Mae’r prif rai yn 

cynnwys: 

 

 £7.1 miliwn Cronfa Caledi Llywodraeth Cymru  

 £2.5 miliwn Ychwanegiad i Setliad Llywodraeth Leol 2021/22 

 £1.9 miliwn Pwysau Gofal Cymdeithasol ar Awdurdodau Lleol 

 £1.8 miliwn Cynnal a Chadw Ysgolion 

 £1.5 miliwn Cronfa Adfer Gofal Cymdeithasol 2021/22 Tud. 145



 £1.2 miliwn Cyflymu Dysgu mewn Ysgolion  

 £0.9 miliwn tuag at golledion Treth Cyngor 

 £0.8 miliwn Cefnogi cyflawni blaenoriaethau Fframwaith Economaidd 

Rhanbarthol Gogledd Cymru a chyflymu adferiad economaidd ôl-Covid    

2.4 O ganlyniad i dderbyniad y grantiau uchod ynghyd â grantiau niferus eraill, 

golyga hyn fod sefyllfa ariannol 2021/22 yn dangos tanwariant nad oedd yn 

cael ei ragweld mewn adolygiadau blaenorol. 

 

2.5 Gofynnir i’r Cabinet gymeradwyo sefyllfa ariannol derfynol 2021/22 sydd yn 

sail i’r datganiadau ariannol statudol. 

 

 

3.  Covid19 

 

3.1 Fel sydd wedi ei adrodd i Gabinet yn 2020/21 a 2021/22, mae effaith ariannol 

yr argyfwng Covid19 yn sylweddol i’r Cyngor, gyda chyfuniad o gostau 

ychwanegol ynghyd â cholledion incwm, sydd werth £17.5 miliwn erbyn 

diwedd y flwyddyn ariannol. Gweler y manylion yn Atodiad 3.  

 

3.2  Bu i Lywodraeth Cymru sefydlu cronfa caledi tuag at ddigolledu costau a 

cholledion incwm Awdurdodau Lleol. Yng Ngwynedd mae ceisiadau misol 

gwerth £14.9 miliwn ar gyfer 2021/22 wedi eu cyflwyno gan y Cyfrifwyr i 

Lywodraeth Cymru, i ddigolledu’r Cyngor am y gwariant ychwanegol am y 

flwyddyn, gyda chyllid o £13.3 miliwn eisoes wedi ei dderbyn.  

 

3.3  O ran y colledion incwm, £2.3 miliwn yw gwerth y ceisiadau am y flwyddyn, 

gyda’r Cyngor eisoes wedi eu digolledu am werth £2 miliwn ohono gan 

Lywodraeth Cymru.  

 

3.4 Roedd y cynllun Saib Swyddi ‘Furlough’ yn weithredol am hanner cyntaf y 

flwyddyn ariannol oedd werth £267k am y cyfnod, gyda’r Cyngor wedi hawlio 

a derbyn y swm yn llwyr sef £246k ar
[...]
tegaeth ariannol ar gyfer 2022/23 (drwy weithrediad 

rheolaethol i atal  tueddiad a/neu drwy addasu’r gyllideb). 

 

 

6.       Ysgolion 

 

6.1 Mae rhan o Atodiad 2 yn manylu ar sefyllfa cyllidebau’r ysgolion, lle mae 

statud wedi cyflwyno grym dirprwyedig i gyrff llywodraethu gario balansau 

ymlaen ar ddiwedd blwyddyn ariannol.  Mae’r cyfanswm sirol o falansau’r 

ysgolion wedi cynyddu o £10.7m yn 2020/21 i £16.7m yn 2021/22. Gwelwyd 

cynnydd sylweddol ym malansau ysgolion yn sgil effaith Covid a derbyniad 

grantiau niferus amrywiol, gyda lleihad balansau mewn 3 ysgol yn unig. 

Byddwn yn cyhoeddi gwybodaeth fanwl am falansau ysgolion unigol cyn hir 

mewn ‘Datganiad Adran 52’.   

 

6.2 Mae gan yr Adran Addysg drefniadau ar gyfer herio’r ysgolion unigol i 

gyfiawnhau’r angen am eu balansau, ac maent yn gofyn i’r penaethiaid a 

chyrff llywodraethu’r ysgolion perthnasol i egluro’u bwriad i ddefnyddio eu 

balansau (yn arbennig rheiny sydd gyda balansau dros 5% o’i gyllideb). Mae 

eleni eto wedi bod yn flwyddyn eithriadol yn sgil Covid a bydd rhaid ystyried 

hyn wrth drafod gyda’r ysgolion. 

 

6.3 Nid oes gan yr un ysgol ddiffyg ar ddiwedd y flwyddyn ariannol 2021/22.  

 

 

7. Cyllidebau a Chronfeydd Corfforaethol 

 

7.1 Am nifer o resymau bu tanwariant un-tro ar nifer o benawdau’r gyllideb 

Gorfforaethol eleni, fel y nodir yn rhan olaf Atodiad 2. 

 

7.2 Gwelir tanwariant o £6,995k ar benawdau Corfforaethol. Awgrymir y dylid 

gwneud trosglwyddiad o £2,183k i gronfa ariannu’r rhaglen gyfalaf, £395k i 

falansau cyffredinol y Cyngor,  £3 miliwn i gronfa Trawsffurfio y Cyngor i gefnogi Tud. 148



gwaith trawsffurfiol ac o natur un-tro a £1,377k yn cael ei neilltuo i gronfa ar 

gyfer trefniadau adfer yn sgil Covid19.  

 

7.3 Adolygwyd digonolrwydd cronfeydd penodol y Cyngor gan y Pennaeth Cyllid 

unwaith eto wrth gau’r cyfrifon eleni, yn unol â’r polisi a gymeradwywyd rhai 

blynyddoedd yn ôl. Llwyddodd yr adolygiad yma i gynaeafu £851k o 


[...]
wasanaeth, felly wedi cael effaith ar y gallu i gynhyrchu 
incwm, mae cais am arian i ddigolledu Byw'n Iach am gostau ychwanegol a cholled incwm Covid gan Lywodraeth Cymru yn £1.4 miliwn ar gyfer y 
flwyddyn ariannol (£2.7 miliwn yn 2020/21). 

Rhaglenni Datblygu Economaidd - derbyniad grant ynghyd â gwariant ychwanegol ar amrywiol gynlluniau eleni.

Llyfrgelloedd Gwynedd - swyddi gwag a throsiant staff ynghyd â thanwariant ar deithio a chostau swyddfa.

Amgueddfeydd, Celfyddydau ac Archifau Gwynedd - sgil effaith Covid wedi amharu'n negyddol ar y lefelau incwm ond wedi arwain at leihad 
mewn gwariant. Bu llithriad yn amserlen agor Neuadd Dwyfor yn dilyn y gwaith adnewyddu, sydd yn ei dro wedi arwain at ddiffyg incwm eleni. 
Problemau yn parhau yn Storiel gyda'r diffyg wedi cynyddu i £61k erbyn diwedd y flwyddyn ariannol.

T
ud. 160



Atodiad 2

Cyllideb  
2021/22

 Sefyllfa 
2021/22

 Gor / (Tan) 
Wariant Gros

2021/22

Defnydd o 
Ffynonellau 
Eraill Neu 

Addasiadau 
Eraill a 

Argymhellir

Gor / (Tan) 
Wariant 

Addasedig 
2021/22

Amcan Gor/(Tan)  
Wariant 

Adolygiad 
Tachwedd 
2021/22

Maes:- £'000 £'000 £'000 £'000 £'000 £'000

9,831 10,098 267 0 267 (148)

403 426 23 0 23 109

Gwastraff 10,515 10,877 362 0 362 696

Eraill 3,612 3,706 94 0 94 205

Addasiad Cau Cyfrifon 2021/22 (746) (746) 0

24,361 25,107 746 (746) 0 862

Priffyrdd a Bwrdeistrefol (gan gynnwys Cefnffyrdd)

Argymhellir fod yr Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol yn derbyn cymorth ariannol un-tro o £746k i ddiddymu'r gorwariant yn llwyr, o ystyried yr 
amgylchiadau eithriadol yn ymwneud â'r argyfwng eleni, fel bod modd i'r adran symud ymlaen i wynebu her 2022/23.

Gwasanaethau Bwrdeistrefol

Gwasanaethau Priffyrdd - yr hinsawdd economaidd bresennol gyda chynnydd ym mhrisiau ynni, tanwydd a deunyddiau wedi cael effaith 
negyddol yn ariannol, ynghyd ag oediad i wireddu cynlluniau arbedion. 
   

Gwasanaethau Peirianneg - methiant i wireddu cynlluniau arbedion gan gynnwys arbedion teledu cylch cyfyng 
[...]
 dylid cynorthwyo'r Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol 
sydd yn gorwario £746k yn 2021/22, drwy gyllido eu gorwariant yn llwyr, gan drosglwyddo y £105k sydd yn weddill o'r cynaeafu cronfeydd i 
falansau cyffredinol y Cyngor.

- fod (£2,183k) yn ymwneud â chostau cyfalaf yn cael ei neilltuo i gronfa ariannu'r rhaglen gyfalaf
- gyda gweddill y tanwariant net ar gyllidebau Corfforaethol yn cael ei neilltuo fel a ganlyn:
- (£395k) yn mynd i falansau cyffredinol y Cyngor
- (£3,000) i'r Gronfa Trawsffurfio i gyllido blaenoriaethau'r Cyngor a gwaith trawsffurfiol ei natur
- (£1,377) i'r Gronfa trefniadau adfer yn sgil Covid ar gyfer cyllido'r heriau ariannol cysylltiedig fydd yn wynebu'r Cyngor.

Derbyniad grantiau gwerth £3.3 miliwn gan Lywodraeth Cymru ar ddiwedd y flwyddyn ariannol yn gyfrifol am gyfran sylweddol o'r tanwariant a 
adroddir.

Treth Cyngor  - yn ystod y flwyddyn bu i Swyddfa'r Prisiwr ganiatau 469 eiddo i drosglwyddo o Dreth Cyngor i Drethi Annomestig (506 yn 
2020/21, 397 yn 2019/20, 453 yn 2018/19). Er hyn, sefyllfa ffafriol o gynnyrch treth ychwanegol oherwydd rhagdybiaethau darbodus wrth osod 
cyllideb 2021/22 ynghyd â derbyniad grant o £0.9 miliwn yn hwyr ar ddiwedd y flwyddyn yn sgil yr argyfwng Covid. Derbyniwyd £6.5m o Bremiwm 
Treth Cyngor yn ystod 2021/22 sydd wedi ei neilltuo i'w ystyried ar gyfer y Strategaeth Dai. 

Gostyngiadau Treth Cyngor - lleihad yn y niferoedd sydd yn hawlio'r gostyngiad yng Ngwynedd o'i gymharu â blynyddoedd blaenorol ynghyd â 
gosod amcangyfrifon darbodus. 

Costau Cyfalaf - o ganlyniad i dderbyniad grantiau niferus i gyllido cyfalaf ynghyd â llithriadau ar gynlluniau yn y rhaglen cyfalaf, golyga hyn fod 
angen llithro arian refeniw a chyfnewid dulliau ariannu gan drosglwyddo gwerth (£2,183k) o arian refeniw i gronfa er mwyn ariannu'r rhaglen 
gyfalaf yn 2022/23. 

Derbyniad Llog - derbyniad uwchlaw'r rhagolygon.

Cyllidebau a Bidiau a ddychwelwyd ac Eraill - y pwysau ar nifer o gyllidebau ddim cymaint â'r hyn a ragwelwy
[...]
edi Dderbyn

1          1,020         

Cais
Gwerth y 

Cais
Grant Wedi 

Dderbyn Cais
Gwerth y 

Cais
Grant Wedi 

Dderbyn

490               

113            113               

3          

4          

490            

811               

2          687            567               

CYFANSWM

Elfen Byw'n Iach

Gweddill y Cyngor

T
ud. 169



Atodiad 4

Adnoddau wedi'u Cynaeafu o Adolygu Cronfeydd 

Cronfa Swm i'w ryddhau
£'000

Tanwariant Cefnogaeth Gorfforaethol (cynaeafu uwchlaw trothwy penodol) 100
Tanwariant y Tim Rheoli Corfforaethol (cynaeafu uwchlaw trothwy penodol) 48
Prosiectau Hanesyddol Amrywiol Gorffenedig 216
Amrywiol Gronfeydd hanesyddol 487
Cyfanswm 851

Cronfeydd a gynaeafwyd Swm
£'000

Cyllido gorwariant yr Adran Priffyrdd sydd yn gorwario yn 2021/22 746
Dychwelyd i falansau'r Cyngor 105
Cyfanswm 851

Yn dilyn adolygiad o'r cronfeydd, argymhellir rhyddhau'r symiau canlynol:

gan eu defnyddio i:

Tud. 170



 

ADRODDIAD I’R CABINET 
14 MEHEFIN 2022 

 
Aelod Cabinet: Cynghorydd Ioan Thomas, Aelod Cabinet Cyllid 
 
Pwnc: Rhaglen Gyfalaf 2021/22 –  

Adolygiad Diwedd Blwyddyn (sefyllfa 31 Mawrth 2022) 
 

Swyddog Cyswllt: Ffion Madog Evans, Uwch Reolwr Cyllid 
 

 
Y penderfyniad a geisir / Pwrpas yr adroddiad 
 

 Derbyn yr adroddiad ar adolygiad diwedd y flwyddyn (sefyllfa 31 Mawrth 2022) 
o’r rhaglen gyfalaf.  

 Nodi’r gwariant o £37,054,000 ar y rhaglen gyfalaf yn ystod y flwyddyn 
ariannol 2021/22, fydd yn cael ei ddefnyddio yn y datganiadau ariannol 
statudol ar gyfer 2021/22.  

 Cymeradwyo’r ariannu addasedig a gyflwynir yn rhan 4 o’r adroddiad, sef: 
 £173,000 lleihad mewn defnydd o fenthyca 
 £11,304,000 cynnydd mewn defnydd o grantiau a chyfraniadau 
 £94,000 lleihad mewn defnydd o dderbyniadau cyfalaf 
 £426,000 lleihad mewn defnydd o gyfraniadau refeniw 
 Dim newid mewn defnydd o’r gronfa gyfalaf 
 £1,003,000 cynnydd mewn defnydd o gronfeydd adnewyddu ac eraill 

 

 
 

1. Cyflwyniad / Crynodeb 
 
Cyflwynir yr adroddiad technegol yma fel rhan o’r drefn adolygu cyllideb 2021/22.  Prif 
ddiben yr adroddiad yw cyflwyno’r rhaglen gyfalaf ddiwygiedig, a chymeradwyo’r 
ffynonellau ariannu perthnasol.  Mae crynodeb yn rhan 3 a rhan 4 o’r adroddiad, gyda’r 
argymhellion yn rhan 6: 
 
Rhan 3: Dadansoddiad fesul Adran o’r rhaglen gyfalaf £139.289m am y 3 

blynedd 2021/22 – 2023/24. 
 
Rhan 4: Ffynonellau ariannu’r cynnydd net oddeutu £11.614m ers yr adolygiad 

diwethaf.  
 
Rhan 5: Manylder grantiau ychwanegol ers yr adolygiad diwethaf. 
 
Y Cabinet sydd wedi eu hawdurdodi i addasu’r rhaglen gyfalaf.  Gofynnir am 
gymeradwyaeth i’r rhaglen arfaethedig (rhan 3) a’i ariannu (rhan 4).   
 
Mae gweddill yr adroddiad er gwybodaeth: 

- Atodiad A:  Prif newidiadau fesul ffynhonnell ariannu 
- Atodiad B: Symudiadau o 2021/22 i 2022/23 

 
  

Tud. 171

Eitem 8



 

2. Prif Gasgliadau 
 
Y prif gasgliadau sydd yn codi o’r sefyllfa ddiwygiedig yw : 
 

 Llwyddodd y Cyngor i wario oddeutu £37.1m yn 2021/22 ar gynlluniau cyfalaf, 
gyda £29.9m (81%) ohono wedi’i ariannu trwy grantiau penodol  a £4.1m o 
grant cyffredinol cyfalaf.  
 

 Mae effaith argyfwng Covid19 a’r cyfnod clo ar y rhaglen gyfalaf i’w weld yn glir 

ac o‘r herwydd bu oediad ar nifer o gynlluniau cyfalaf unwaith eto eleni. Yn 
ychwanegol, oherwydd cynnydd aruthrol yn y prisiau deunyddiau adeiladu, bu 
oediad bwriadol i rai cynlluniau. Y cyfuniad yma o ffactorau sydd wedi arwain 
at y darlun yn ei gyfanrwydd. 

 

 Yn ychwanegol i’r £31.2m adroddwyd arno yn adolygiadau blaenorol 2021/22 
mae £26.8m pellach o wariant arfaethedig wedi’i ail-broffilio o 2021/22 i 
2022/23, ond ni achoswyd unrhyw golled ariannu i’r Cyngor ble gwelwyd 
cynlluniau yn llithro. 
 
 

 
3. Rhaglen Gyfalaf 2021/22 i 2023/24  

 
 
 
Gweler isod y rhaglen gyfalaf derfynol am 2021/22 ar ddiwedd Mawrth 2022, 
gyda’r sefyllfa ddiwygiedig arfaethedig i’r blynyddoedd dilynol. 

 
 
 
 
 
 
ADRAN 
  

 
ADOLYGIAD DIWEDD MAWRTH 

 

C
Y

N
N

Y
D

D
 /

 

(L
L

E
IH
[...]
s lleihad ar gynlluniau oedd yn is na’r amcan gwreiddiol yn dod â chyfanswm y 
symudiad i £11,304k (gweler Atodiad A am fwy o fanylion) : 
 
 

 £3,213k Grant Cyfalaf Cyffredinol ychwanegol 
 

 £3,100k Grantiau o’r Gronfa Datblygu Tir ac Adeiladau  
 

 £1,305k Grant Cronfa Gofal Canolraddol – addasiadau sefydliadau a 
hwyluso gweithio ar y cyd ag asiantaethau eraill 

  

 £1,122k Grant Cyfalaf Prydau Ysgol am Ddim  
 

 £525k Grant cefnogi blaenoriaethau Fframwaith Economaidd 
Rhanbarthol Gogledd Cymru a chyflymu adferiad economaidd ôl-
Covid ac Eraill 
 

 £409k Grantiau Tai yn cynnwys Digartrefedd a Trawsnewid Trefi 

  

 £398k Grant Cronfa Her Partneriaethau Natur Lleol 
 

 £283k Grant o’r Gronfa Trafnidiaeth Leol a’r Gronfa Teithio Llesol 
 

Tud. 173



 

 £196k Grant cynlluniau Atal Llifogydd 
 

 £195k Grant cyfalaf Cyfleon Chwarae Cymru 
 

 £177k Grantiau Dechrau’n Deg a Gofal Plant gan Lywodraeth Cymru  
 

 £159k Grantiau gan Lywodraeth Cymru, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol 
a Chyfoeth Naturiol Cymru tuag at gynlluniau gwledig a 
datblygiadau amgylcheddol 
 

 £118k 
 
 

Grant Trawsffurfio Trefi gan Lywodraeth Cymru i addasu Storiel 

6. Argymhellion 
 
Gofynnir i’r Cabinet: 

 dderbyn yr adroddiad ar adolygiad diwedd y flwyddyn (sefyllfa 31 
Mawrth 2022) o’r rhaglen gyfalaf,  

 nodi’r gwariant o £37,054,000 ar y rhaglen gyfalaf yn ystod y flwyddyn 
ariannol 2021/22, a 

 cymeradwyo’r ffynonellau ariannu perthnasol (rhan 4 uchod). 
 
 

7. Rhesymau Dros Argymell y Penderfyniad 
 
Rhaid sicrhau trefniadau ariannu priodol ar gyfer cynlluniau’r Cyngor i wario ar gyfalaf, 
a rhaid i’r Cabinet gymeradwyo’r rhaglen gyfalaf a’r ffynonellau ariannu. 
 
Mater o drefn yw ymgorffori ariannu trwy grant, ond hefyd mae angen delio gyda 
sefyllfaoedd lle bu newid rhwng blynyddoedd mewn proffil gwario a newid mewn 
gwerth cyfraniadau a derbyniadau cyfalaf. 
 
Argymhellir yma gamau er mwyn sicrhau ffynonellau ariannu pendant am gynlluniau 
cyfalaf 20
[...]
) 1,575 

Cynlluniau Ysgolion (Ganrif 21 ac Eraill)  (Adran Addysg) 
 

(6,462) 6,462 

Grant Cyfalaf Prydau Ysgol am Ddim (disodli ariannu yn 
21/22, sy’n llithro i 22/23)  (Adran Addysg) 
 

(1,122) 1,122 

Cynlluniau Adfywio (Adran Economi a Chymuned) 
     

(279) 279 

Cynlluniau Morwrol, Parciau Gwledig a Hamdden  (nifer o 
grantiau yn disodli ariannu sy’n llithro i 22/23)  (Adran 
Economi a Chymuned) 
     

(652) 652 

Cynllun Buddsoddiad Neuadd Dwyfor (grantiau yn disodli 
adnodd sy’n llithro) (Adran Economi a Chymuned) 
     

(521) 521 

Cynlluniau Grant Cyfalaf Gofal Plant  (Adran Plant a 
Theuluoedd) 
 

(765) 765 

Cynllun Canolfan Integredig Maesgeirchen (Adran Plant a 
Theuluoedd) 
 

(221) 221 

Grant Ychwanegol Cronfa Gofal Canolraddol (ICF) (adnodd 
a ddisodlir yn llithro) (Adran Plant a Theuluoedd) 
 

(520) 520 

Hwb Iechyd a Gofal Penygroes  (Adran Oedolion, Iechyd a 
Llesiant) 
 

(2,500) 2,500 

Cynlluniau Cartrefi Preswyl, Sefydliadau Gofal Dydd 
Oedolion a chynlluniau eraill  (Adran Oedolion, Iechyd a 
Llesiant) 
 

(2,152) 2,152 

Adnewyddu Cerbydau  (Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol; 
Adran Ymgynghoriaeth; Adran Amgylchedd)  
 

(3,038) 3,038 

Cynlluniau Peirianneg, Strwythurau, Ffyrdd a Bwrdeistrefol 
(Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol)  
 

(1,681) 1,681 

Cynlluniau Atal Llifogydd a Traenio Tir (Adran 
Ymgynghoriaeth) 
 

(7,240) 7,240 

Cynlluniau Trafnidiaeth  (Adran Amgylchedd) 
 
 

(3,196) 3,196 

Tud. 178



 

Gwelliannau Trefol a Chynlluniau Gwledig (Adran 
Amgylchedd) 
 

(143) 143 

Ail-wynebu Meysydd Parcio (Adran Amgylchedd) 
 

(219) 219 

Pwyntiau Gwefru Cerbydau (Adran Amgylchedd) 
 

(957) 957 

Systemau TG arbenigol Adran Amgylchedd (Adran 
Amgylchedd) 
 

(72) 72 

Cynlluniau Grantiau Tai ac Eraill (Adran Tai ac Eiddo) 
 

(2,324) 2,324 

Cynlluniau Strategaeth Tai a Digartrefedd (Adran Tai ac 
Eiddo) 
 

(7,596) 7,596 

Grantiau newydd Llywodraeth Cymru yn y maes Tai 
(adnodd a ddisodlir yn llithro) (Adran Tai ac Eiddo
[...]
an Amgylchedd
	Adran Ymgynghoriaeth Gwynedd

(YGC)
	Adran Cyllid a Thechnoleg

Gwybodaeth
	Adran Cefnogaeth Corfforaethol
	Gwasanaethau Cyfreithiol


	7 CYFRIFON TERFYNOL 2021/22 - ALLDRO REFENIW
	Eitem 7 - Atodiad 1
	Eitem 7 - Atodiad 2
	Eitem 7 - Atodiad 3
	Eitem 7 - Atodiad 4

	8 RHAGLEN GYFALAF 2021/22 - ADOLYGIAD DIWEDD BLWYDDYN (SEFYLLFA 31 MAWRTH 2022)



Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 14 Mehefin 2022 

 
Y CABINET DYDD MAWRTH, 14 MEHEFIN 2022 

 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwyr: Dyfrig L Siencyn, Nia Jeffreys, Craig ab Iago, Beca Brown, Berwyn Parry 
Jones, Elin Walker Jones, Menna Jones, Dafydd Meurig, Dilwyn Morgan a Ioan Thomas.  
 
Hefyd yn bresennol- 
Dafydd Gibbard (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Iwan 
Evans (Pennaeth Cyfreithiol), Ffion Madog Evans (Uwch Reolwr Cyllid)  ac Annes Siôn 
(Arweinydd Tîm Democratiaeth).  
 
Eitem 6: Dewi Wyn Jones (Rheolwr Gwasanaeth Cefnogi Busnes y Cyngor) 
  
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriad.  

 
Croesawyd yr Aelodau Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.  
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.  

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw fater brys.   

 
 
4.   MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU 

 
 Nid oedd unrhyw fater yn codi o drosolwg a chraffu. 

 
 
5.   COFNODION CYAFARFOD A GYNHALIWYD AR 29 MAWRTH 2022 

 
 Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar y 29ain o Fawrth 

2022 fel rhai cywir.  
 

 
6.   ADRODDIAD PERFFORMIAD CYNGOR GWYNEDD 2021/22 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dyfrig Siencyn. 

 
PENDERFYNIAD 
 
Cymeradwywyd Adroddiad Perfformiad Cyngor Gwynedd 2021/22 ac 



Y CABINET Dydd Mawrth, 14 Mehefin 2022 

argymhellwyd i’r Cyngor Llawn ei fabwysiadu yn ei gyfarfod nesaf ar y 23 
Mehefin 2022.  
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod yr adroddiad yn adlewyrchu ar waith y 
Cyngor dros y flwyddyn aeth heibio. Eglurwyd ei fod yn adroddiad diddorol dros 
ben sydd yn dangos rhychwant gwaith sydd wedi ei wneud ynghyd â camau i 
gynnal perfformiad y Cyngor i’r dyfodol.  
 
Ychwanegodd y Rheolwr Gwasanaeth Cefnogi Busnes y Cyngor fod yr 
adroddiad yn dangos cynnydd y Cyngor yn erbyn eu blaenoriaethau yn ystod 
2021/22. Nodwyd fod yr adroddiad yn un cytbwys sydd yn rhoi sylw i waith sydd 
wedi gyflawni ynghyd â gwaith sydd heb ei wneud. Mynegwyd fod rhan gyntaf yr 
adroddiad yn adrodd ar gynnydd o ran y blaenoriaethau’r Cyngor tra fod yr ail ran 
yn mynd i’r afael a pherfformiad adrannau o ran eu gwaith o ddydd i ddydd.  
 
Eglurwyd fod y gwaith hwn wedi ei baratoi gan yr adrannau ac wedi ei wirio gan 
yr Aelodau Cabinet cyfredol cyn yr etholiad. Nodwyd y bydd yr adroddiad yn cael 
ei gyflwyno i’r Cyngor Llawn ar y 23 Mehefin.  
 
 

 
7.   CYFRIFON TERFYNOL 2021/22 - ALLDRO REFENIW 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Ioan Thomas.  

 
PENDERFYNIAD 
 
1.1 Nodwyd sefyllfa ariannol derfynol adrannau’r Cyngor am 2021/22.   
   
1.2 Cymeradwywyd y symiau i’w parhau (y golofn “Gor/(Tan) Wariant Addasedig” o’r 
talfyriad yn Atodiad 1), sef -  
   

ADRAN   £’000   

Oedolion, Iechyd a Llesiant   (69)   

Plant a Theuluoedd   (97)   

Addysg   (60)   

Economi a Chymuned   (72)   

Priffyrdd a Bwrdeistrefol   0   

Amgylchedd    (100)   

Ymgynghoriaeth Gwynedd   (100)   

Tai ac Eiddo   (100)   

Tîm Rheoli Corfforaethol a Chyfreithiol   (33)   

Cyllid   (96)   

Cefnogaeth Gorfforaethol   (63)   

   
1.3 Cymeradwywyd yr argymhellion a’r trosglwyddiadau ariannol canlynol (sydd 
wedi’u hegluro yn Atodiad 2) -   
   



Y CABINET Dydd Mawrth, 14 Mehefin 2022 

 Yr Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol i dderbyn cymorth ariannol un-tro o 
£746k i ddiddymu ei orwariant am y flwyddyn yn llwyr, o ystyried yr 
amgylchiadau eithriadol yn ymwneud â’r argyfwng eleni. Bydd hyn yn 
galluogi’r adran symud ymlaen i wynebu her 2022/23.   

  
 Er mwyn cydymffurfio â'r Rheoliadau Ariannol, ni fydd yr adrannau canlynol 

yn cadw eu tanwariant uwchlaw (£100k):    
 Adran Amgylchedd (£91k)   
 Adran Ymgynghoriaeth Gwynedd (£9k)   
 Adran Tai ac Eiddo (£180k)   

   
Ceisir penderfyniad y Cabinet i neilltuo’r cyfanswm o £280k i gronfa ar gyfer 
trefniadau adfer yn sgil Covid ar gyfer cyllido'r heriau ariannol cysylltiedig fydd yn 
wynebu'r Cyngor.   
  

 Ar gyllidebau Corfforaethol:   
 fod (£2,183k) yn ymwneud â chostau cyfalaf yn cael ei neilltuo i gronfa 

ariannu'r rhaglen gyfalaf   
 gyda gweddill y tanwariant net ar gyllidebau Corfforaethol yn cael ei 

neilltuo fel a ganlyn:   
 (£395k) yn mynd i falansau cyffredinol y Cyngor   
 (£3,000k) i'r Gronfa Trawsffurfio i gyllido blaenoriaethau'r Cyngor a gwaith 

trawsffurfiol ei natur   
 (£1,377k) i'r Gronfa trefniadau adfer yn sgil Covid ar gyfer cyllido'r heriau 

ariannol cysylltiedig fydd yn wynebu'r Cyngor.   
  
1.4 Cymeradwywyd y trosglwyddiadau ariannol o gronfeydd penodol fel yr amlinellir 
yn Atodiad 4 yn dilyn adolygiad o’r cronfeydd, gan gynaeafu (£851k) o gronfeydd gan 
ddefnyddio £746k ohono i gynorthwyo’r Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol sydd wedi 
gorwario yn 2021/22 a throsglwyddo'r £105k sydd yn weddill i falansau cyffredinol y 
Cyngor.   
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod yr adroddiad yn manylu ar wariant y Cyngor 
yn 2021/22. Eglurwyd fod talfyriad o sefyllfa derfynol yr holl adrannau i’w gweld fel 
rhan o’r adroddiad ynghyd â’r symiau i’w cario ymlaen ar ddiwedd y flwyddyn 
ariannol. Tynnwyd sylw at effaith ariannol Covid19 ar y Cyngor unwaith efo gyda 
£17.5miliwn wedi ei hawlio o’r gronfa caledi a Furlough erbyn diwedd y flwyddyn.  
 
Amlygwyd y prif faterion a meysydd ble fu gwahaniaeth sylweddol, yn benodol nifer o 
grantiau sylweddol ychwanegol yn hwyr yn y flwyddyn sydd wedi trawsnewid y 
sefyllfa ariannol erbyn diwedd y flwyddyn. Tynnwyd sylw at yr arian ychwanegol i 
Setliad Llywodraeth Leol o £2.5m, grant Pwysau Gofal Cymdeithasol o £1.9m, 
Cronfa Adfer Gofal Cymdeithasol o £1.5m ynghyd â Ôl Groniad Treth Cyngor o 
£0.9m i enwi dim ond rhai. Mynegwyd fod tanwariant i’w gweld ar draws yr holl 
adrannau oni bai am yr Adran Briffyrdd a Bwrdeistrefol sydd yn gorwario o £746mil. 
Eglurwyd mai’r maes Bwrdeistrefol sydd yn parhau i fod yn gorwario gyda problemau 
amlycaf i’w gweld yn maes casglu a gwaredu gwastraff.  
 
Nodwyd fod gwelliant sylweddol wedi bod i sefyllfa’r Adran Oedolion yn dilyn 



Y CABINET Dydd Mawrth, 14 Mehefin 2022 

derbyniad grantiau sylweddol ym misoedd olaf y flwyddyn, gan gynnwys grant o 
£1.9miliwn Pwysau Gofal Cymdeithasol ar Awdurdodau Lleol. Amlygwyd eto effaith 
covid ar yr adran sydd werth dros £3.7miliwn erbyn diwedd y flwyddyn. Eglurwyd fod 
balansau’r ysgolion wedi cynyddu £6miliwn ar ddiwedd Mawrth 2021 i £16.7miliwn 
erbyn diwedd Mawrth 2022 yn sgil effaith Covid a derbyniad grantiau niferus 
amrywiol. Mynegwyd o ran cronfeydd y Cyngor fod adolygiad digonolrwydd 
cronfeydd penodol y Cyngor wedi ei wneud wrth gau’r cyfrifol a fod £851mil o 
adnoddau wedi eu cynaeafu.  
 
Ychwanegodd y Uwch Reolwr Cyllid fod y sefyllfa wedi ei thrawsnewid dros y 
misoedd olaf cyn cau cyfrifon o ganlyniad i swmp o grantiau yn  cael eu derbyn yn 
hwyr yn y flwyddyn. Eglurwyd fod hyn yn rhoi cyfle i’r Cyngor baratoi at heriau 
2022/23, a pwysleisiwyd fod hyn yn sefyllfa un tro yn unig.  
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

 Eglurwyd fod yr adroddiad hwn yn un technegol. Nodwyd fod setliad eleni 
wedi bod yn arbennig o dda, ond na fydd y ddwy flynedd nesaf cystal ac o 
ganlyniad fod cyfnod anodd y wynebu y Cyngor.  

 Mynegwyd fod grantiau wedi helpu nifer o adrannau am eleni, ond holwyd i 
ba raddau rhaid poeni wrth edrych i’r dyfodol.  

 
 

 
8.   RHAGLEN GYFALAF 2021/22 - ADOLYGIAD DIWEDD BLWYDDYN 

(SEFYLLFA 31 MAWRTH 2022) 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Ioan Thomas. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyniwyd yr adroddiad ar adolygiad diwedd y flwyddyn (sefyllfa 31 Mawrth 
2022) o’r rhaglen gyfalaf.    
  
Nodwyd y gwariant o £37,054,000 ar y rhaglen gyfalaf yn ystod y flwyddyn 
ariannol 2021/22, fydd yn cael ei ddefnyddio yn y datganiadau ariannol statudol 
ar gyfer 2021/22.    
  
Cymeradwywyd ariannu’r addasedig a gyflwynir yn rhan 4 o’r adroddiad, sef:   

 £173,000 lleihad mewn defnydd o fenthyca   
 £11,304,000 cynnydd mewn defnydd o grantiau a chyfraniadau   
 £94,000 lleihad mewn defnydd o dderbyniadau cyfalaf   
 £426,000 lleihad mewn defnydd o gyfraniadau refeniw   
 Dim newid mewn defnydd o’r gronfa gyfalaf   
 £1,003,000 cynnydd mewn defnydd o gronfeydd adnewyddu ac eraill   

 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi ei fod yn cyflwyno’r rhaglen gyfalaf 
ddiwygiedig a cymeradwyo’r ffynonellau ariannu perthnasol. Mynegwyd mai y prif 
gasgliadau yw fod y Cyngor wedi llwyddo i wario £37.1m yn 2021/22 ar 
gynlluniau cyfalaf, gyda 81% ohono wedi’i ariannu drwy grantiau penodol.  



Y CABINET Dydd Mawrth, 14 Mehefin 2022 

 
Eglurwyd fod effaith argyfwng Covid19 wedi parhau ar y rhaglen gyfalaf. Nodwyd 
yn ychwanegol i’r £31.2m adroddwyd arno yn adolygiadau blaenorol 2021/22, fod 
£26.8m pellach o wariant arfaethedig wedi’i ail-broffilio i 2022/23 a tynnwyd sylw 
at prif gynlluniau a oedd yn cynnwys:  

 £7.6 miliwn Cynlluniau Strategaeth Tai a Digartrefedd 

 £7.2 miliwn Cynlluniau Atal Llifogydd a Traenio Tir 

 £6.5 miliwn Cynlluniau Ysgolion Ganrif 21 ac Eraill 

 £4.0 miliwn Grantiau Newydd Llywodraeth Cymru yn y maes Tai 
(adnodd a ddisodlir yn llithro) 

 £3.2 miliwn Grant Cyfalaf Cyffredinol Ychwanegol 21/22 (derbyniwyd 
yn chwarter olaf y flwyddyn gyda’r hawl i’w lithro i 22/23). 

 
Tynnwyd sylw at grantiau ychwanegol a lwyddodd y Cyngor i’w denu ers yr 
adolygiad diwethaf, a oedd yn cynnwys: 

 £3.2 miliwn - Grant Cyfalaf Cyffredinol Ychwanegol 21/22 – caniatâd 
llithro i 22/23. 

 £3.1 miliwn – Grantiau o’r Gronfa Datblygu Tir ac Adeiladu sy’n 
caniatáu disodli ariannu cyfredol i’w wario yn 22/23. 

 £1.3 miliwn – Grant Cronfa Gofal Canolraddol – addasiadau 
sefydliadau oedolion a hwyluso gweithio ar y cyd ac asiantaethau eraill 
yn y maes gofal. 

 £1.1 miliwn – Grant Cyfalaf Prydau Ysgol am Ddim – caniatáu disodli 
ariannu cyfredol i’w wario yn  22/23 ar addasiadau i geginau ysgolion. 

 
Ychwanegodd y Uwch Reolwr Cyllid fod effaith amlwg ar grantiau gyda nifer 
uchel o grantiau yn llithro, ac amlygwyd fod hyn yn rhoi effaith ar gronfeydd y 
Cyngor.  
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

 Eglurwyd fod yr adroddiad hwn yn un technegol ac fod cynlluniau 
pendant ar gyfer y cynlluniau sydd wedi llithio. Mynegwyd y bydd 
Cynllun Asedau’r Cyngor yn cael ei gyflwyno yn fuan a fydd yn nodi 
faint o arian cyfalaf fydd ar gael i’w wario dros y blynyddoedd i ddod.  

 Nodwyd anfodlonrwydd gyda grantiau yn dod yn hwyr yn flwyddyn, gan 
bwysleisio ei bod yn anodd cynllunio yn hir dymor ynghyd a sicrhau 
cyllideb gytbwys.  

 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 1.30 y.h. 
 
 

CADEIRYDD 
 


